
 
 

4 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  2 9 / 2 0 1 1   1 

                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Γραφείο Προέδρου Επιτροπής  
Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων  
Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 
 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 28  

264 41  Πάτρα 
Τηλέφωνο:  2613600169/179 
Φαξ: 2610452176 
 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ. 4/2011 ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 

Στην Πάτρα, σήμερα την 27η Οκτωβρίου 2011, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 στα 

Γραφεία της Περιφέρειας (Ν.Ε.Ο. Πατρών- Αθηνών 28, 1ος Όροφος, Πάτρα), 

συνεδρίασε η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας όπως συγκροτήθηκε με τις υπ. αριθ. 135/2011 και 

136/2011 αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 

184479 / 999 /19-10-2011 νόμιμη πρόσκληση του Προέδρου της. Στην συνεδρίαση 

παραβρέθηκαν οι: 

1. Νικόλαος Υφαντής, Πρόεδρος, Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος & 

Υποδομών Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας   

2. Αχιλλεόπουλος Πέτρος, Αντιπρόεδρος, Περιφερειακός Σύμβουλος  

3. Παπακωνσταντίνου Κωνσταντίνος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

4. Παππάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

5. Πυλαρινός Νικόλαος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

6. Σταθακόπουλος Ευστάθιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

7. Σταυρόπουλος Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

8. Τσόγκας Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

9. Χατζηλάμπρου Βασίλειος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

και η γραμματέας της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας, Στυλιανή Καραμολέγκου, υπάλληλος της Περιφέρειας 

ΑΔΑ: 45ΒΣ7Λ6-Ν39



 
 

4 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  2 9 / 2 0 1 1   2 

Δυτικής Ελλάδας, όπως ορίστηκε με την αριθμ. Πρωτ.: οικ. 134186/1854/22-8-2011 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

Στη συνεδρίαση δεν προσήλθαν καίτοι προσκλήθηκαν τα μέλη της επιτροπής κ. 

Γαρουφαλής Νικόλαος, κ. Κελεπούρης Ανδρέας, κα Κοκκαλιάρη – Λάσκαρη 

Νικολέττα  και κ. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος  

Μετά τη διαπίστωση της κατά νόμο σύνθεσης και απαρτίας της Επιτροπής, ο 

Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Στη συνέχεια, η Επιτροπή συζήτησε και έλαβε απόφαση για το ακόλουθο θέμα 

ημερήσιας διάταξης : 

 

ΘΕΜΑ 7 

Γνωμοδότηση για τη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) του έργου: 
«Αιολικός Σταθμός Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΑΣΠΗΕ) ισχύος 42 MW 
(14 Α/Γ) στη θέση «Βουνό Ορνιθοκάθισμα- Μπουχουμέρα- Μπαρμπάς» και των 

συνοδών του έργων, των Δήμων Αιγιαλείας, Ερυμάνθου & Πατρέων, Νομού 

Αχαΐας»  
 

Η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής 

Ελλάδας, έχοντας υπόψη:  

 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 164, παρ. 2 

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Π.Δ. 132/2010 ΦΕΚ 225/τ. 

Α΄/27-12-2010). 

3. Τις υπ. αριθμ 135/2011 και 136/2011 αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, 

περί εκλογής των μελών της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων 

Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 

4. Το υπ. Αριθμ. πρωτ.: 199291/17-5-2011 έγγραφο του ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ 

5. Το υπ. Αριθμ. πρωτ.: 124878/2026/10-10-2011 έγγραφο της Δ/νσης 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  

6.Την υπ. Αριθμ. Πρωτ.:184491/1005/19-10-2011 εισήγηση του Προέδρου της, 

Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος & Υποδομών 

7. Ό,τι διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια της συζήτησης του θέματος  

ΑΔΑ: 45ΒΣ7Λ6-Ν39



 
 

4 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  2 9 / 2 0 1 1   3 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
Απόφαση 29/2011 

 

την αναβολή γνωμοδότησης για τη «Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) 

του έργου «Αιολικός Σταθμός Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΑΣΠΗΕ) ισχύος 42 

MW (14 Α/Γ) στη θέση «Βουνό Ορνιθοκάθισμα - Μπουχουμέρα- Μπαρμπάς» και των 

συνοδών του έργων, των Δήμων Αιγιαλείας, Ερυμάνθου & Πατρέων, Νομού Αχαΐας», 

για συζήτηση και λήψη απόφασης σε επόμενη συνεδρίαση, εκτιμώντας ότι θα πρέπει 

να κατατεθούν επιπρόσθετα στοιχεία, ήτοι:  

1. Τοπογραφικό διάγραμμα εξαρτημένο από το ΕΓΣΑ ‘87, σε κατάλληλη κλίμακα 

που να περιλαμβάνει την αποτύπωση της υφιστάμενης κατάστασης του μη 

οριοθετημένου οικισμού «ΡΑΚΙΤΑ» σε συσχέτιση με την αιτούμενη 

χωροθέτηση των Α/Γ με σκοπό να αξιολογηθεί η απόσταση τους από τα 

κατοικημένα σπίτια. 

2. Να ληφθεί υπόψη από την εταιρεία «ΑΙΟΛΙΚΗ ΠΑΝΑΧΑΪΚΟΥ Α.Ε.», η 

κατατεθειμένη μελέτη του προτεινόμενου έργου της κατασκευής και 

λειτουργίας της Γραμμής Μεταφοράς (Γ.Μ.) Ηλεκτρικής Ενέργειας 400kV 

Σύστημα Κέντρου Υπερυψηλής Τάσης (Κ.Υ.Τ.) Πάτρας- Σύστημα Κέντρου 

Υπερυψηλής Τάσης (Κ.Υ.Τ.) Μεγαλόπολης, της ΔΕΗ Α.Ε. Να διερευνηθεί η 

όδευση του προτεινόμενου έργου της ΔΕΗ Α.Ε., σε σχέση με την θέση 

εγκατάστασης των Α/Γ στη θέση «Βουνό Ορνιθοκάθισμα – Μπουχουμέρα – 

Μπαρμπάς» 

3. Γνωμοδότηση των εμπλεκόμενων Δήμων που σχετίζονται άμεσα με το 

συγκεκριμένο έργο, ως άκρως απαραίτητη, για την πληρέστερη και 

ολοκληρωμένη θεώρηση των επιπτώσεων σε τοπικό επίπεδο. 

4. Προσκόμιση στην επιτροπή προς γνωμοδότηση και της δεύτερης όμοιας 

μελέτης εγκατάστασης Α/Γ της ίδιας εταιρείας πλησίον της περιοχής 

εγκατάστασης της παρούσας για να συνεκτιμηθούν συνολικά οι 

περιβαλλοντικές επιπτώσεις και όχι με αποσπασματικό και εκ του 

αποτελέσματος ελλειμματικό τρόπο. 

5. Ολοκλήρωση και προσκόμιση της ορνιθολογικής μελέτης  

.…………………………………………………………………………………………………. 

Το παρόν πρακτικό, αφού συντάχθηκε, αναγνώστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται 

ως εξής:  

ΑΔΑ: 45ΒΣ7Λ6-Ν39



 
 

4 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  2 9 / 2 0 1 1   4 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Υφαντής Νικόλαος 

Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος 

& Υποδομών Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας 

 

 

 

 

  

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η Γραμματέας  

Καραμολέγκου Στυλιανή  

ΤΑ ΜΕΛΗ  

 

1. Αχιλλεόπουλος Πέτρος, Αντιπρόεδρος  

2. Παπακωνσταντίνου Κωνσταντίνος  

3. Παππάς Γεώργιος 

4. Πυλαρινός Νικόλαος  

5. Σταθακόπουλος Ευστάθιος  

6. Σταυρόπουλος Χρήστος  

7. Τσόγκας Γεώργιος  

8. Χατζηλάμπρου Βασίλειος  

 

 

 

ΑΔΑ: 45ΒΣ7Λ6-Ν39


